Selon l'abbé Girard, *c'est pourquoi* renferme dans sa signification particulière un rapport de cause et d'effet; *ainsi* ne renferme qu'un rapport des prémisses et de la conséquence. Le premier est plus propre à marquer la suite d'un événement et d'un fait; le second, à faire entendre la conclusion du raisonnement.

Pourquoi signifie *par quelle raison*; et *c'est pourquoi*, *c'est par cette raison*: donc sa propriété est de désigner le raisonnement, et point du tout l'événement. Je raisonne et je conclus, lorsque je dis: *l'âme est immatérielle*, *c'est pourquoi elle est immortelle*. Si je dis, *il fait beau*, *ainsi allons nous promener*, je ne prétends pas faire un argument avec prémisses et conséquence; car en disant qu'il fait beau, je ne prétends pas prouver logiquement qu'il faut aller se promener; je désigne seulement un rapport d'un fait ou d'un événement avec

un autre. C'est précisément le contraire de ce que prétend l'abbé Girard.

M. Diderot ajoute, dans l'Encyclopédie, à la remarque de l'abbé Girard, l'observation suivante : « *C'est pourquoi se rendroit par cela est la raison pour laquelle; et ainsi, par cela étant.* La dernière de ces expressions n'indique qu'une condition. L'exemple suivant, où elles pourroient être employées toutes deux, en fera bien sentir la différence. Je puis dire : *Nous avons quelque affaire à la campagne, ainsi nous partirons demain s'il fait beau; ou c'est pourquoi nous partirons demain s'il fait beau.* Dans cet exemple, *ainsi* se rapporte à *s'il fait beau*, qui est la condition du voyage; et *c'est pourquoi* se rapporte à *nous avons quelque affaire*, qui est cause du voyage. »

Le mot *ainsi* doit exprimer la condition par lui-même, et indépendamment des accessoires. Je dirai : Mon ami est hors de danger, *ainsi* je n'ai point d'inquiétude; la condition de ma tranquillité, c'est le bon état de mon ami.

La locution *c'est pourquoi* est suffisamment éclaircie : elle exprime la raison, le motif, le principe ou la cause déterminante d'une chose : raison donnée dans le discours qui précède la phrase que cette locution commence. *Dieu est bon, c'est pourquoi il nous envoie des maux qui nous rappellent à lui.* Dans tous ces exemples, *c'est pourquoi* indique que la première proposition est la raison de l'autre : c'est toujours un raisonnement très-facile à réduire en syllogisme.

Aussi et *ainsi* sont formés de *si* signifiant tant, tellement, etc. comme dans ces exemples : *Cet homme est si bon, cette femme est si modeste, que, etc. Une personne si ou aussi estimable, etc.*